
Arboretum Americká zahrada
Kraj: Plzeňský Okres: Klatovy

GPS souřadnice: 49.461869N, 13.158260E

Národní přírodní památka Americká zahrada se nachází v lesním komplexu Žďár pod rozhlednou
Bolfánek, zhruba 2 km od Chudenic a byla vyhlášena chráněným územím v roce 1969 Ministerstvem kultury.
Jedná se o arboretum založené v roce 1828 hrabětem Eugenem Černínem jako školka okrasných,
převážně severoamerických, dřevin pro zámecký park Lázeň.
Jedná se o velký soubor druhů, které jsou jedinečné jak v Evropě, tak ve světe. Mnoho exemplářů je
původních z doby založení zahrady. Zahrada je významná jak z dendrologického, tak z estetického hlediska.
V arboretu je v současnosti soustředěna sbírka čítající více než 200 druhů a kultivarů listnatých i
jehličnatých dřevin evropského, asijského a severoamerického původu (od nichž je odvozen i název
památky). V roce 1827 zde byla poprvé vysazena douglaska tisolistá (Pseudotsuga menziesii). Do současnosti se
nám zachoval exemplář vysazený v roce 1842, podle posledního měření je jeho výška (díky zlomení
špičky) cca 35 m, obvod kmene je více než 5 m. Dalším velice významným unikátem je stromový
exemplář dřínu květnatého (Cornus florida). Méně známý, ale o to významnější je jediný jedinec
svého druhu ve střední Evropě liliovník tulipánokvětý celolistý (Liriodendron tulipifera subsp. integrifolium).
Poslední dva exempláře byly v Americké zahradě vysazeny v dubnu 2007 při příležitosti oslav Dne
Země a jsou to původem severoamerické druhy dub bílý (Quercus alba) a javor (Acer circinatum).
Americká zahrada je oplocená kvůli zvěři, ale veřejnosti je přístupná celoročně po vyznačených
cestách.

Zdroj: https://www.mistopisy.cz/pruvodce/body-zajmu/351/arboretum-americka-zahrada/ Strana 1/1 , Vytisknuto: 8.3.2024 17:42:32


